Совет депутатов

муниципального образования

Шахматовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области

РЕШЕНИЕ

04.06.2024 № 182
О внесении изменений и дополнений в решение  от 26.08.2010 № 213  «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также об осуществлении иных полномочий  в области использования автомобильных дорог и осуществлении дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Оренбургской области от 01.03.2021 №2716/731-VI-O3 «Об отдельных вопросах в сфере использования автомобильных дорог и осуществлении дорожной деятельности на территории Оренбургской области», статьей 5 Устава муниципального образования Пригородный  сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Пригородный  сельсовет
РЕШИЛ:
1.Внести изменение в решение Совета депутатов от 26.08.2010 № 213  «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также об осуществлении иных полномочий  в области использования автомобильных дорог и осуществлении дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации», изложив его приложение в новой редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Бузулукского района.
3.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель совета депутатов                                                    Н.В. Шеметова
Глава сельсовета                                                                             С.Н.Мещеряков

Разослано: в дело, администрации сельсовета, Бузулукской  межрайонной прокуратуре.

Приложение

                                                                                       к решению Совета депутатов

от 04.06.2024 № 182
1.Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения муниципального образования Пригородный сельсовет, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Под автомобильной дорогой общего пользования понимается автомобильная дорога, предназначенная для движения транспортных средств неограниченного круга лиц.

3.Под автомобильной дорогой необщего пользования понимается автомобильная дорога, находящаяся в собственности, во владении или в пользовании исполнительных органов государственной власти, местных администраций (исполнительно-распорядительных органов муниципальных образований), физических или юридических лиц и используемые ими исключительно для обеспечения собственных нужд либо для государственных или муниципальных нужд.

II. Полномочия органов местного самоуправления

1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования Пригородный сельсовет Бузулукского района относятся:

1) осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

1.1) установление порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

2) разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;

3.1) принятие решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

3.2) установление порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

3.3) установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

4) определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

5) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

6) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

7) определение размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;

8) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

9) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения, в том числе посредством системы контроля

10) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

11) осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

12) осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

III. Финансовое обеспечение

1. Финансирование расходов, связанных с деятельностью органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности является расходным обязательством сельского поселения и осуществляется  за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

2. Иными источниками финансового обеспечения расходного обязательства могут быть:

средства, полученные от оказания платных услуг;

добровольные безвозмездные пожертвования от физических и юридических лиц.